Administração Direta e Indireta a ele vinculados, bem como Fundações instituídas e mantidas pelo 
Poder Público;

CAPÍTULO II

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Seção I

Da Estimativa da Receita

Art. 2º A Receita Orçamentária é estimada, no mesmo valor da Despesa, em   R$ 
323.984.555,00 (trezentos e vinte e três milhões, novecentos e oitenta e quatro mil e quinhentos e 
cinquenta e cinco reais).

Art. 3º A estimativa da receita por Categoria Econômica, segundo a origem dos recursos, 
será realizada com base no produto do que for arrecadado, na forma da legislação vigente e de 
acordo com o Anexo 2 da Lei 4.320/64 – Receita segundo as naturezas em anexo.

Seção II

Da Fixação da Despesa

Art. 4º A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é fixada em R$ 
323.984.555,00 (trezentos e vinte e três milhões, novecentos e oitenta e quatro mil e quinhentos e 
cinquenta e cinco reais) sendo:

I – No Orçamento Fiscal, em R$ 190.804.229,43 (cento e noventa milhões oitocentos e quatro 
mil duzentos e vinte e nove reais e quarenta e três centavos);

II – No Orçamento da Seguridade Social, em R$ 133.180.325,57 (cento e trinta e três milhões 

cento e oitenta mil trezentos e vinte e cinco reais e cinquenta e sete centavos);

Art. 5º A despesa total fixada está  apresentada no anexo 2 da Lei 4320/1964, Natureza da 
Despesa segundo as Categorias Econômicas.

Art. 6º Integram esta Lei, nos termos do art.7º da Lei Municipal nº 5.827/2025, que dispõe